5.20.3 De monachis nigris, qui volunt ad Claravalensium religionem transire. Unde consulunt quosdam Claravalenses, quid eis videatur.¹

[1] "Significatione vocabuli diligent examinatione librata, pauci vel nulli possunt hodie in nigrorum ordine reperiri, qui regulariter valeant monachi nuncupari, si vera est ethimologia, qua monachus dicitur unus tristis. Unde singulariter et cum silentio sedere tenetur et vacare officio. Nos enim extra claustrum assidue pervagamur, carnes usque ad generationem tedi manducamus, diversa vinorum genera degustantes. Quid plura? Spernimus per omnia monasticam disciplinam et nichil secundum beati Benedicti regulam operamur. Nam si quis esset inter nos, qui vellet in aliquo regulam observare, ab omnibus derideretur et tamquam ethnici et publicani eius consortium evitatur, quia non est, qui faciat bonum nec etiam usque ad unum."

¹ For the controversial literature between the monastic orders, see A. H. BREDERO **Cluny et Citeaux au douzième siècle. L'histoire d'une controverse monastique** (Amsterdam 1985). Some of the principle texts are: **Libellus de diversis ordinibus et professionibus qui sunt in ecclesia** ed. GILES CONSTABLE, B. SMITH (Oxford 1972); Nigellus 'Speculum stultorum' and 'Contra curiales et officiales clericos' ed. by THOMAS WRIGHT in **The Anglo-Latin Satirical Poets and Epigrammatists of the Twelfth Century** (Rolls Series 59, London 1872) 82-96 and 210; Jacques de Vitry **Historia orientalis** ed. J.F. HINNEBUSCH (Fribourg 1972); St. Bernard 'Apologie de Guillaume Saint-Thierry' ed. J. LECLERCQ, H. ROCHAIS **S. Bernardi Opera** 3 (Rome 1963); Peter the Venerable **Letters** ed. GILES CONSTABLE (Cambridge Mass. 1967) letters 28 and 111. For the polemic between regulars and seculars, Rupert of Deutz '**Alteratio monachi et clerici quod liceat monacho praedicare**' cf. JOHN VAN ENGEN **Rupert of Deutz** (Berkeley 1983)

[2] "Optantes igitur fugere germina viperarum et ad Claravallentium fratrum collegium tamquam de turbida tempestate ad portum securissimum devenire, dominationem et amicitiam vestram duximus attentius exorandam, ut nos vestris litteris certificare velitis, quid vobis de nostro proposito videatur."

5.20.4 Responsio, quod veniant et tardent.

[1] "Scientie naturalis inquisitores nigrum colorem fore mortis indicativum perhibent et affirmant. Unde, si nigredo in apostasi appareat, mortem predicunt. Profecto monstrata et fantasmata infernalium nigro colore pinguntur, et illi, qui de morte carorum tristantur, se nigras induunt vestes, ut per nigredinem et dolorem videantur esse mortuo conseptulti. Nec obviat, quod dicitur 'Nigra sum sed formosa,' quia ibi dicitur de nigritudine secundum formam et non secundum accidens casuale."

[2] "Egrediamini ergo de terra Ethiopum horridorum, egrediamini de illorum consortio, qui nigras habent animas et cucullas, de quibus dicitur pessime mentis animeque nigre crimina dira. Et properate et venite ad Claravallem, in qua claret ordo monasticae discipline, in qua fratres vitam apostolicam exercentes, propriis non desinunt manibus laborare, illud propheticum adimplentes, labores manuum tuarum manducabis, beatus es et bene tibi erit. Hec est enim illa Claravallis, que implebitur et exaltabitur super montes et colles, qui superbis et elatis monachis figurantur. Nec dico 'monachis', quia esset discoherentia in adiectio."

[3] "Consultationi siquidem vestre sic respondimus, sic suasimus et desinimus suadere, cupientes ut non porteris nomina monachorum in vanum, quia nil refert, si vocaliter 'monachi' appellamini, sicut nil refert, si molendinarii 'vicecomites' appellantur, cum

asinos onerant et ipsis ligna relevant a postremis."

5.20.5 Responsio cum dissuazione, ut numquam veniant.

[1] "Displcere vestre serenitati videre ordo nigrorum et eorum conversationem reputatis per omnia in honestam. Unde illorum consortium relinquere peroptatis et ad Claravallensium fratrum collegium devenire, quare nos consulere voluistis, quis sit vobis in hac parte agendum. Nos vero, licet sumus de ordine Claravallensi, non duximus veritatem occultare amicis, ne forsitan ex post facto haberetis materiam conquerendi. In sinceritate igitur cordis vestre duximus dilectioni firmiter consulendum, ne veniatis in hunc locum tormentorum, quia quando putabitis evadere Scillam, incidetis absque dubio in Charibdum. Non enim deberet dici 'clara vallis', immo tenebrosa, quoniam fratres illius ordinis in tenebris commorantur et super cunctos mortales iugiter affliguntur."

[2] "In primis quidem apponitur nobis panis, qui aliquando conficitur de farinis hordei, spelte, siliginis et frumenti, aliquando siliginis et fabarum. Nec in attaminario¹ farine ponuntur, sed tali cribro cibrantur, quod furfurem et farinam emittit et vix lapillos atque longas potest retinere aristas. Mustum autem nostrum in canalibus adaquatur. Unde talis est potus. Pulmenta nostra sunt fabe, faseoli, orobi, cicera, lentes, panicum² et mocate³ sine aliquo condimento. Hebemus namque in diebus festinis lagana⁴ semicocta, pastillos, caseum et olera male parata et aliquando simplices herbas et acrmina⁵ generum diversorum. De piscibus non est dicendum, quia vix nobis in anno decies apponuntur.

¹attaminare (DU CANGE 1.455): purgare farinam setacio (sieve). This description of the cloister life of Cistercians should be compared with Caesarius von Heisterbach. ² genus annonae, qua in quibusdam locis homines vice panis sustentantur. ³ mocom (DU CANGE 5.432): a type of bean.

⁴ flat- or pancake. ⁵bitter herbs such as dandilion

[3] Verumtamen, qui super nos habent potestatem, in victualibus et indumentis prerogativam obtinent et benefici vocantur. De nocte quidem in officiis et vigiliis cruciamur et in die tamquam silvestres rustici omnia manualia opera exercemus, orationes et jejunium nullatenus omittentes."

[4] "Silentium autem quasi perpetuum conservamus, sed in ipsa quiete silentii, quod voce non promimus, signis et nutibus indicamus.¹ Porro qui nobilis est, brachium erigit, ut hastam et lanceam probet suos consanguineos deportasse. Unde se innuit titulo nobilitatis pollere. Postmodum ad dehonestandum illum, qui fuit de prosapia rusticana, super humerum apponit aliquod lignum, ut indicet parentelam illius portasse ligones, aut aliquibus indiciis fingit se fodere vel arare vel portare fimum in collo ad hoc, quod eum plenius dehonestet. Alius vero aliquando ponit sibimet digitum super nasum, ut alterius nasum per minas incidere videatur. Et ita minantur sibi ad invicem inferre verbera, eruere oculos et truncare linguas. Inproperatur etiam alicui per aliqua signa, qualiter nudus ad monasterium venerit aut qualia detulerit indumenta. Et ita signis, nutibus, et indiciis ad invicem se intelligunt, et inferunt impropria de criminibus abhorrendis. Quibus dictis corda fluctuant plurimorum et sicut credimus,

verecundia magis quam religio multos ibi detinet in suspenso."

¹ On the sign speech of Cistercians, see REINHOLD KÖHLER **Kleine Schriften** 2.493; of the Clunicans, WALTER JARECKI **Signa loquendi. Die cluniacensischen Signa-Listen** (Baden-Baden 1981); on monastic sign language G. VAN RIJNBERK **Le language par signes chez les moines** (Amsterdam 1953), J. UMERIKER-SEBEOK and TH.-A. SEBEOK **Monastic Sign Languages** (New York 1987); on gestures in general JEAN-CLAUDE SCHMITT **La raison des gestes** (Paris 1990).

5.20.6 De commendatione vite fratrum predicatorum.¹

[1] "Fratres, que predicatores dicuntur, apostolicam ducuntur vitam in terris, quia verbo predicationis multos hedificant ad salutem, maxime cum nil voce predicent, quod opere non studeant adimplere."

¹ Boncompagnus 5.20.6-9 have been edited by ANTON E. SCHÖNBACH **Beiträge zur Erkarung altdeutcher Dichtwerke, II** SB Wien, Phil-hist. Kl. 145 (1903) 68.

5.20.7 De detractione, que fit contra eos.

[1] "Fratres, que predicatores vocantur, in bove et asino arare videntur, quia in canonico et monastico habitu et officio sunt permixti. Unde possunt canonici et monachi appellari, et in eo quod sunt monachi, ad predicandum ire non debent, maxime cum ex antiquorum patrum statutis et ipsa nominis interpretatione atque regula monastice discipline sedere debeat monachus et silere."

5.20.8 De commendatione vite fratre minorum.¹

[1] "Fratres Minores vere possunt inter discipulos Domini computari, quia spernendo secularia desideria carnem suam macerant et tormentant et Christum nudis pedibus et cilicio induiti sequuntur."²

¹ cc. 5.20.8-9 appear in P. LEONARDUS LEMMENS **Testimonia minora saeculi XIII de S. Francisco Assiensi** (Grottaferrata 1926) 92, taken from ANTON E. SCHÖNBACH **Beiträge zur Erkarung altdeutcher Dichtwerke, II** SB Wien, Phil-hist. Kl. 145 (1903) 68. LEMMONS adds this comment: *Boncompagni loquitur de tempore, que legislatio ordinis nondum erat terminata, et ante novitiatum die 20 septembbris 1220 a Pontifice praescriptum.*

² For knowledge of the Friars Minor, Boncompagno might have drawn on his contacts with bishop Hugolinus, cardinal protector of the Order. Boncompagno could have also met Friars Minor at their house of studies at Bologna (domus S. Mariae de Puliola), on which see CAELESTIN PIANO O.F.M. ed. **Chartularium Studii Bononiensi S. Francisci (saec. XIII-XVI)** = **Analecta Franciscana** 11 (1970) 10-11. After Francis angrily repudiated this house, which had been established by Iohannes de Sciaca (**Actus beati Francisci** c. 61, nn. 1-3, ed. SABATIER 183f.) it was claimed as the property of Hugolinus, so that the Order might remain free from possessions (Thomas of Celano **Vita secunda** 58). However Francis himself gave permission for S. Antony of Padua to teach theology at this house in 1223-1224 (see the letter "fratri Antonio episcopo meo"). The house was moved to a more central location (near the Porta Stiera) in 1236.

5.20.9 De detractione, que fit contra eos.

[1] "Fratres Minores ex maiori parte sunt iuvenes vel pueri. Unde, si iuxta etatum suarum flexibilitatem sunt mutabiles et proclives, non est contra rerum naturam. Ipsi autem iam ad extremam dementiam pervenerunt, quia per civitates, oppida et loca solitaria sine discretione vagantur, horribilia et inhumana martyria tollerando."

5.20.10 Notula, qua doctrina datur, de suasionibus et dissuasionibus assumendi vel mutandi religionem.

[1] In cunctis generibus religionum valet fieri persuasio et dissuasio, quia non potest aliquod collegium inveniri, in quo non sit aliquid bonum, pro quo potest alicui suaderi, quod aliquis debeat illi collegio adherere; et in quo non sit aliquid malum, pro quo dissuaderi potest, ne aliquis ad religionem illam accedat, quoniam a lunari globo inferius nichil potest esse ex omni parte beatum. Et est istud quasi generale, quoniam monachi regularium canonicorum vitam reprehendunt, ex eo quod carnes manducant et lineis se vestiunt indumentis. Canonici autem dicunt, quod monachi animas et corpora perdunt et in illo religionis proposito magis illos detinet necessitas quam voluntas.

[2] Item dici potest contra monachos albos: 'Vos alba indumenta portatis, sed anime vestre invidia et fraude nigrescunt.' Vel: 'Habetis cucullas albas et animas nigras, quoniam albedo panni spiritum non immutat.'

[3] Item aliquod est collegium, quod habet abundantiam panis et vini, et aliquod non parvum sustinet defectum. Aliquod est, quod victualibus prehabundat, sed indumentis caret. Aliquod est, in quo sufficienter indumenta et victualia exhibentur, sed in corruptissimo est aere constitutum.

[4] Item fit suasio propter honestatem et religionem, et fit dissuasio propter viglias et nimiam psalmodiam.

[5] Item fit suasio propter elemosinarum largitionem, et fit dissuasio propter avaritiam, discordias et conspirationes.

[6] Item suadetur ex benignitate prelati, et dissuadetur ex hypocrisi et tirannide prelati.

[7] Item fit suasio ex aere sano, et fit dissuasio ex locorum solitudinibus.

[8] Item fit suasio, quod viri sapientes plurimum honorantur, et fit dissuasio, quod odium et invidiam patiuntur.

[9] Item suasio fieri potest ex delectione vivendi et ex iocunditate sociorum, et dissuasio fieri potest, quod egritudine superveniente velut canes morbos ab omnibus reliquuntur.

[10] Item fieri potest suasio, quod numquam de claustris exire presumunt, et valet fieri dissuasio, quod numquam permittuntur in aliquo loco morari.

[11] Item valet fieri dissuasio ingressuris, quod nisi habuerint propria, de communibus nichil habere valebunt.

[12] Hec namque tibi suasionum et dissuasionum genera breviter prenotavi, ut notitiam inveniendi materias copiosius possis habere.

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#)© Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.21

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

5.21 DE RELIGIOSIS FUGITIVIS¹

¹ See JEAN LECLERCQ "Documents sur les fugitifs" **Analecta monastica** 7 (1965) = **Studia Anselmiana**, and above, **Boncompagnus** [3.19.17](#), [3.19.20](#), [3.20.35-36](#).

5.21.1 Deprehenditur monachus fugitivus et suadetur ei, ut ad monasterium revertatur.

[1] "Magnitudo excessus dicendi facultatem excludit ..."

5.21.2 Responsio, qua dicitur, quod eum penitet de commissis et redire affectat et agere penitentiam.

[1] "Cor meum variis cogitationibus fluctuabat ..."

5.21.3 Reprehenditur monacha, que dimisso monasterio sicut meretrix pervagatur.

[1] "Nigra eras sed formosa quando spreto matrimoniali ..."

5.21.4 Responsio monialis penitentis et redire volentis.